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REPUBLIK A E SHQIPERISE 
KUVENDI 

GRUPI P ARLAMENT AR I P ARTISE SOCIALISTE 

Nr. 1$13 prot. Tirane, me /{) I /1;_; 2024 

Leoda: Depozitim projektligji. 

Drejtuar: Znj. Elisa SPIROPALI 

Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

E nderuar Znj. Kryetare, 

Bazuar ne nenin 81 pika I , te Kushtetutes te Republikes se Shqiperise dhe nenin 68, te 

Rregullores se Kuvendit, Ju paraqes per shqyrtim dhe miratim projektligjin "Per disa shtesa 

dhe ndryshime ne ligjin nr. 55/2015 "Per investimet strategjike ne Republiken e 

Shqiperise", te ndryshuar". 

Ju faleminderit. 

DEPUTETI PROPOZUES 



., 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

Nr. /2024 

PER DISA SHTESA DUE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 55/2015, "PER INVESTIMET 

STRATEGJIKE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE", I NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te neneve 78, 81 , pika 1, dhe 83, pika 1, te Kushtetutes, me propozim te nje 

deputeti, 

VENDOSI: 

Ne ligjin nr. 55/2015, "Per investimet strategjike ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar, behen 
keto shtesa dhe ndryshime: 

Neni 1 

Neni 3, Pika 8, "Konsolidimi i tokes" ndryshon si me poshte: 

"Konsolidimi i tokes" eshte teresia e masave me qellim saktesimin hartograflk, ripershtatjen apo 
ristrukturimin e planifikuar te prones, riregjistrimin e pasurise, ndarjen e pasurise, ndryshimin e 
regjimit juridik dhe destinacionit te pasurise, qartesimin e statusit te pronesise, perfundimin me 
prioritet te proyeseve kal imtare dhe atyre te posayme te pronesise, dhe ydo mase tjeter qe mundeson 
gezimin, ndryshimin e destinacionit te perdorimit dhe shfrytezimit te tokes ne 9do kombinim." 

Poshte pikes 8 shtohet nje pike tjeter "Verifikimi Kadastral" si me poshte: 

"Verifikimi Kadastral" eshte teresia e verifikimeve te kryera ne bashkepunim me organet e 
qeverisjes qendrore dhe vendore me qellim marrjen e informacionit lidhur me pasurite e 
paluajtshrne te propozuara per zhvillim, si dhe perdorimin aktual ose te planifikuar te tyre. Ky 
verifikim perfshin pa u kufizuar ne evidentimin nese keto pasuri jane objekt i procedurave 
administrative te kthimit ose kompensimit te prones; objekt i nje procesi gjyqesor per titullin e 
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pronesise; objekt i procedurave administrative te legalizirnit; objekt brenda rrjetit te zonave te 
mbrojtura; objekt me status "monument kulture", "zone historike"dhe siperfaqe me status "zone 
arkeologjike" etj 0 

Neni 2 

Ne nenin 6, behen keto ndryshime: 

Pas pikes 2, shtohet pika 2/ 1 si me poshte: 

"Portofoli i investimeve per promovim nga ana e Agjencise perbehet nga: 

a) Planet 3 (Ire) vjec;are te strategjise te zhvillimit te investimeve, sipas fushave te pergjegjesise 
te seciles ministri, si dhe kalendari 1 (nje) vjec;ar i projekteve te investimit per te cilat ministrite 
jane iniciatorel propozuese apo pergjegjese dhe projektfisha perkatese per projekte sipas 
percaktimeve te ketij ligji. Ky portofol investimi, per c;do fushe pergjegjesie, depozitohet c;do 
fillim viti kalendarik, fillimisht tek minis tria pergjegjese per ekonomine dhe pas vleresimit nga 
kjo e fundit depozitohet tek Agjencia, me qellim promovimin e ketyre investimeve tek 
investitoret. 

b) Fondi i Pasurive te Paluajtshme per Mbeshtetjen e Jnvestimeve Strategjike. 

Neni3 

Ne nenin 8, poshte pikes 5 shtohet nje pike tjeter, si me poshte: 

"Status in "Jnvestim/investitor strategjik, procedure e asistuar " e perfitojne gjithashtu 
investitoretlprojektet investuese, per te cilat, pavaresisht se nukjane parashikuar te realizohen ne 
nje nga sektoret e percaktuar ne piken 1, te ketij neni, parashikohet qe vleren totale te kapitalit 
investues te projektit ta kene te barabarte ose me te madhe se 50 000 000 (pesedhjete milione) 
euro dhe past te kene marre miratimin paraprak te minis/rise se linjes. 

Neni 4 

Ne nenin 10, behen ndryshimet si me poshte: 

Shtohet pika 611 si me poshte: 

"Agjencia ndjek zbatimin e vendimit te Komitetit te lnvestimeve Strategjike ", permes planit te 
veprimit te miratuar nga Komiteti i lnvestimeve Strategjike (KJS) bazuar ne parashikimet e 
legjislacioneve sektoriale. 

Shtohet pika 9, si me poshte: 

"I. Agjencia, ne perputhje me ligjin organik, ka te drejte te ofroje sherbime dhe te realizoje te 
ardhura, ne funks ion te qellimit e te veprimtarise se saj. 

2. Te ardhurat e krijuara nga veprimtaria e agjencise dhe donacionet, kalojne 30% ne favor te 
Buxhetit te Shtetit dhe 70% ne favor te Agjencise, te cilat do te perdoren per qellime promovimi 
per terheqjen e investimeve ne Shqiperi". 



NeniS 

Ne nenin 13, behen ndryshimet si me poshte: 

Pika 1/1, shtohet si me poshte: 

a) (:do subjekt investues/investitor perjashtohet nga perfitimi i ~do mase mbeshtetese sipas ketij 
ligji nese eshte ose ka qene i denuar me vendim gjyqesor te formes se prere ose eshte nen he tim 
apo ndjekje penale, per kryerjen e veprave penale sipas percaktimeve te legjislacionit per 
prokurimet pub/ike qe perfshijne por pa u kufizuar ne veprat penale si me poshte: 

i. Fshehje te te ardhurave; 
ii. pjesemarrje ne grup te strukturuar /criminal, organizate kriminale bande e armatosur, 

organizate terroriste; 
iii. korrupsion; 
iv. mashtrim; 
v. pastrim parash apo financim i terrorizmit; 

vi. vepra me qellime terroriste ose penale te lidhura me veprimtari terroriste; 
vii. organizim, drejtim ose financim i veprimtarise se prodhimit dhe shitjes se lendeve 

narkotikeve, si dhe i veprimtarise se trafikimit te narkotikeve; 
viii. Falsifikim; 

ix. Shfrytezim i punes se te miturve dhe forma te tjera te trafikimit te qenieve njerezore 

b) Ketu perfshihet ~do anetar i nje organi adminstrativ, drejtues ose mbikqyres i nje subjekti 
investues, aksionar ose ortak i tij, ose person qe ka kompetenca perfaqesuese, vendimarrese ose 
kontrolluese brenda tij. 

c) Jnvestitori nuk i nenshtrohet vleresimit paraprak, nuk kualifikohet, perjashtohet nga masat 
mbeshtetese sipas ketij ligji nese: 

i. konstatohet nga Agjencia ne bashkepunim me organet Iatimore apo nga organet 
ligjzbatuese se ka paraqitur te dhena dhe deklarime financiarete rreme duke shmangur 
detyrimet Iatimore; 

ii. ndodhet ne kushtet e konfliktit te interesit, sipas parashikimeve te legjislacionit ne fuqi 
apo nuk ka deklaruar prane Qendres Kombetare te Regjistrimit te Biznesit pronaret 
perfitues, aksionaret ose ortaket sipas legjislacionit ne fuqi . 

Neni6 

Ne nenin 17, be hen ndryshimet si me poshte: 

Perpara pikes 1 shtohet pika1, si me poshte: 



"1. Agjencia kryen procesin e verifikimit kadastral te gjurmes se propozuar. Ne rast se pas ketij 
verfikimi rezulton se projekti eshte i munds hem per t 'u realizuar, subjekti investues vijon me 
procedural e metejshme per dorezimin e projektit te investimit te shoqeruar me dokumentacionin 
e plote mbeshtetes ligjor, teknik dhe jinanciar". 

Neni 7 

Ne nenin 19, behen ndryshimet si me poshte: 

Titulli i nenit, ndryshon si me poshte: 

"Pezullimi i perkohshem, anullim dhe shfuqizim te vendimit te Komitetit te lnvestimeve 
Strategj ike" 

Neni 19 ndryshon si me poshte: 

"1) Komitetit i Jnvestimeve Strategjike vendos pezullimin e perkohshem per nje periudhe te 
percaktuar rast pas rasti te ~do veprimi nga ana e institucioneve shteterore te perfshira ne dhenien 
e masave mbeshtetese, ne rast se gjate zbatimit te projektit, konstatohet se ka mospermbushje te 
detyrimeve te marra persiper nga ana e investitorit dhe mosrespektim te afateve te caktuara. 
Pezullimi ka efekt deri ne momentin e plotesimit te afatit dhe permbushjes teresisht te detyrimeve 
nga ana e investitorit. 

2) Ne rastet kur pas kalimit te afatit te caktuar nga Komitetit te lnvestimeve Strategjike ne vendimin 
e pezullimit te perkohshem, kur investitori nuk i permbush teresisht detyrimet e marra persiper, 
Komiteti i lnvestimeve Strategjike, shfuqizon vendimin per dhenien e statusit investim/investitor 
strategjik dhe ngarkon institucionet per ndjekjen e procedurave per per rregulimin e paso} ave dhe 
mas at korrigjuese .. 

3) Ne rast se pergjate pergatitjeve, zhvillimit dhe zbatimit te projektit investues strategjik, Komiteti 
i lnvestimeve Strategjike konstaton dhe verteton se ne projektin investues ka te dhena te paverteta 
apo ndryshim te te dhenave te dala rishtazi, mbi hazen e te cilave nuk do te ishte vendosur per 
perfshirjen e ketij projekti ne proceduren e asistuarle ve~ante, Komiteti i lnvestimeve Strategjike 
vlereson anullimin e vendimin per dhenien e statusit "Jnvestimlinvestitor strategjik, procedure e 
asistuarle ve~ante "dhe njofton autoritetet pergjegjese .. ". 

Neni 8 

Ne nenin 20, behen ndryshimet si me poshte: 

Titulli i nenit, ndryshon si me poshte: 

"Detyrimet e investitorit pas shfuqizimit apo anullimit te vendimit per dhenien e statusit" 

Pika 1, ndryshon si me poshte: 
Shfuqizimi apo anullimi i vendimit per dhenien e statusit ngarkon investitorin me 
pergjegjesi civile dhe/ose penale per de min e shkaktuar, sipas legjislacionit ne fuqi. 



Pika 2, ndryshon si me poshte: 

"Ne rastet e shfuqizimit apo anullimit te vendimit per dhenien e statusit, sipas parashikimeve te 
ketij ligji, ne perputhje me Vendimin e Komitetit te Investimeve Strategjike, ministri/te pergjegjese 
te fushes perkatese ndermarrin veprimet e nevojshme ligjore per rregullimin e pasojave, sipas 
legjislacionit ne fuqi ". 

Neni9 

Neni 29, ndryshon si me poshte: 

1. Ne funksion te realizimit te nje projekti investues strategjik, Komitetit te Investimeve 
Strategjike, pas marrjes se mendimit paraprak nga institucionet kompetente mund te miratoj si 
mase mbeshtetese me kusht perdorimin e brigjeve te deteve, liqeneve, lumenjve dhe shtreterve te 
tyre, si dhe zonave perkatese. 

2. Ne perputhje me Vendimin e Komitetit te Investimeve Strategjike, lidhet marreveshja perkatese 
ndermjet Agjencise Kombetare te Bregdetit dhe Investitorit, per nje periudhe jo me te gjate se 30 
vjet sipas koordinatave te percaktuara ne vendirn. Modeli tip i marreveshjes miratohet me vendim 
te Keshillit te Ministrave. 

3. Tarifa qe aplikohen per lejimin e perdorimit te brigjeve percaktohen me vendim te Keshillit 
Bashkiak. 

4. Per efekt te statusit, afatit te perdorimit dhe tarifimit, perdorimi i brigjeve ne funksion te 
investimeve strategjike ne fushen e turizmit, i nenshtrohet ne ydo rast rregullave te ketij neni, 
pavaresisht percaktimeve te legjislacionit te posayem te fushave te tjera. 

5. Ne ydo rast, gezimi i perdorimit te brigjeve te deteve, liqeneve dhe lumenjve si stacione plazhi, 
fill on efektet pas venies ne funksion te strukturave akomoduese turistike. 

NenilO 

Ne nenin 36, togefjaleshi "data 31 dhjetor 2024", zevendesohen me togfjaleshin "data 31 dhjetor 
2026''. 

Neni 34 i igjit ne fuqi ndryshon si me poshte: 

Neni 11 

I. Ky ligj zbatohet edhe per ato investime strategjike qe jane ne proces te zhvillimit te tyre apo per 
te cilat nuk eshte nenshkruar ende nje kontrate ndermjet institucionit/entit/autoritetit publik dhe 
investitorit strategjik. 

2. Masat mbeshtetese qe i jane miratuar me Vendim te Komitetit te Investimeve Strategjike nje 
projekti qe ka fituar status in "investim/investitor strategjik procedure e vet;ante" ose "procedure 
e asistuar" sipas neneve 21 , 22 , 26, 27 dhe 28 ligjit nr.55/ 2015 "Per investimet strategjike ne 
Republiken e Shqiperise ", i ndryshuar, para hyrjes ne fuqi te ndryshimeve te reja te ketij ligji, do 



te realizohen sipas parashikimeve dhe procedurave te parashikuara ne Planin e Zbatimit te 
vendimit perkates te KIS, ne Ligjin nr. 55/2025, te ndryshuar dhe aktet nenligjore te dala ne dhe 
per zbatim te tij. 

3. Per pasurite shteterore per te cilat Komiteti i Investimeve Strategjike ka vendosur qe te kalojne 
ne Fondin e Pasurive te Paluajtshme per Mbeshtetjen e Jnvestimeve Strategjike, ne funksion te 
mbeshtetjes shteterore per realizimin e nje investimi qe ka fituar statusin "investim/ investitor 
strategjik procedure e ver;ante " ose "procedure e asistuar" sipas nenit 31 te ligjit nr. 5512025, i 
ndryshuar, per te cilat ende nuk eshte miratuar Vendimi i Keshillit te Ministrave, ky i fundit do te 
propozohet dhe miratohet sipas parashikimeve te miratuara ne Planin e Zbatimit te vendimit 
perkates te KIS, ne ligjin nr. 5512015, te ndryshuar dhe aktet nenligjore te dala ne dhe per zbatim 
te tiJ. 

4. Rregullat e vendosura nepermjet nenit 9 te ketij projektligji, qe ndryshon nenin 29 te ligjit nr. 
55/2015, i ndryshuar zbatohen edhe per kerkesat ne shqyrtim e siper, si edhe per rastet kur eshte 
miratuar me pare vendimi perkates i KIS por nuk eshte lidhur ende marreveshja e perdorimit te 
brigjeve, ne kohen e hyrjes ne fuqi te ketij ligji. 

5. Projektet e investimit qe kane perfituar statusin "investim/investitor me potencial strategjik", 
sipas ligjit nr. 55/2025, te ndryshuar dhe Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 1024 date 
16.12.2015 "Per miratimin e projekteve me statusin "Projekt me potencial Strategjik" do te 
vijojne te mbeshteten me procedura te posar;me administrative favorizuese, lehtesuese apo 
pershpejtuese, si dhe me dhenien e asistences dhe ofrimit te sherbimeve, sipas ketyre akteve. Por, 
aplikimi per marrjen e statusit perfundimtar, do te behet sipas dispozitave te ketij ligji. 

Neni 12 

Ngarkohen institucionet pergjegjese per ndryshimet ne nenligjore ne zbatim te ketij ligji, brenda 
6 muajve nga hyrja e tij ne fuqi. 

Neni 13 

Ky ligj hyn ne fuqi menjehere, botohet ne Fletoren Zyrtare dhe i filion efektet me 1 janar 2025. 

KRYETARE 

Elisa Spiropali 

Miratuar ne daten . .2024 ---


